
Постановление Правительства Архангельской области от 18 декабря 2018 г. N 594-пп "Об утверждении

11.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Архангельской области от 18 декабря 2018 г. N 594-пп 
"Об утверждении Порядка признания граждан нуждающимися в социальном 

обслуживании и составления индивидуальной программы предоставления социальных 
услуг государственными организациями социального обслуживания граждан 

Архангельской области, находящимися в ведении министерства труда, занятости и 
социального развития Архангельской области" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
11 июня, 3 сентября 2019 г., 14 ноября 2022 г., 29 августа 2023 г., 9 января, 27 июня, 13 августа 
2024 г.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг", Федеральным законом от 28 декабря 2013 
года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", областным 
законом от 24 октября 2014 года N 190-11-ОЗ "О реализации государственных полномочий 
Архангельской области в сфере социального обслуживания граждан" Правительство Архангельской 
области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок признания граждан нуждающимися в социальном 
обслуживании и составления индивидуальной программы предоставления социальных услуг 
государственными организациями социального обслуживания граждан Архангельской области, 
находящимися в ведении министерства труда, занятости и социального развития Архангельской 
области.

2. Утратил силу с 16 января 2024 г. - Постановление Правительства Архангельской области от 
9 января 2024 г. N 5-пп
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее дня его 
официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора
Архангельской области -
председатель Правительства
Архангельской области А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Архангельской области
от 18 декабря 2018 г. N 594-пп

Порядок
признания граждан нуждающимися в социальном обслуживании и составления индивидуальной 
программы предоставления социальных услуг государственными организациями социального 
обслуживания граждан Архангельской области, находящимися в ведении министерства труда, 

занятости и социального развития Архангельской области
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
11 июня, 3 сентября 2019 г., 14 ноября 2022 г., 29 августа 2023 г., 9 января, 27 июня, 13 августа 
2024 г.

I. Общие положения

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 16 января 2024 г. - Постановление Правительства 
Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп

https://internet.garant.ru/document/redirect/48957036/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48957036/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48957036/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48957036/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48957036/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48957036/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25253439/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25253439/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/23
https://internet.garant.ru/document/redirect/48957037/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1051


Постановление Правительства Архангельской области от 18 декабря 2018 г. N 594-пп "Об утверждении

11.04.2025 Система ГАРАНТ 2

См. предыдущую редакцию

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьями 14-16 Федерального закона 
от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации" (далее - Федеральный закон N 442-ФЗ), областным законом от 24 октября 2014 года 
N 190-11-ОЗ "О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере социального 
обслуживания граждан", устанавливает порядок признания граждан нуждающимися в социальном 
обслуживании и составления индивидуальной программы предоставления социальных услуг (далее - 
индивидуальная программа) государственным казенным учреждением Архангельской области 
"Архангельский областной центр социальной защиты населения" (далее - уполномоченная организация), 
которым в соответствии с Федеральным законом N 442-ФЗ осуществляется признание граждан 
нуждающимися в социальном обслуживании и составление индивидуальной программы на территориях 
муниципальных образований Архангельской области.

2. Проживающие на территории Архангельской области граждане Российской Федерации, 
иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие на территории Российской 
Федерации, беженцы (далее - граждане) признаются нуждающимися в социальном обслуживании в 
случае, если существуют следующие обстоятельства, которые ухудшают или могут ухудшить условия 
их жизнедеятельности:

1) полная или частичная утрата способности либо возможности осуществлять 
самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности в 
силу заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности;

2) наличие в семье инвалида или инвалидов, в том числе ребенка-инвалида или детей-инвалидов, 
нуждающихся в постоянном постороннем уходе;

3) наличие ребенка или детей (в том числе находящихся под опекой, попечительством), 
испытывающих трудности в социальной адаптации;

4) отсутствие возможности обеспечения ухода (в том числе временного) за инвалидом, 
ребенком, детьми, а также отсутствие попечения над ними;

5) наличие внутрисемейного конфликта, в том числе с лицами с наркотической или алкогольной 
зависимостью, лицами, имеющими пристрастие к азартным играм, лицами, страдающими психическими 
расстройствами, наличие насилия в семье;

6) отсутствие определенного места жительства, в том числе у лица, не достигшего возраста 
двадцати трех лет и завершившего пребывание в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей;

7) отсутствие работы и средств к существованию;
8) наличие угрозы применения насилия в семье, ухудшающее или способное ухудшить условия 

их жизнедеятельности.
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 16 января 2024 г. - Постановление Правительства 
Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

3. Признание совершеннолетних и (или) несовершеннолетних граждан (далее - граждане) 
нуждающимися в социальном обслуживании и составление (пересмотр) индивидуальной программы 
осуществляется уполномоченной организацией в отношении социальных услуг, предоставляемых в 
стационарной форме социального обслуживания, в полустационарной форме социального 
обслуживания и в форме социального обслуживания на дому.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 16 января 2024 г. - Постановление Правительства 
Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

4. Днем обращения гражданина в уполномоченную организацию для рассмотрения вопроса о 
предоставлении социального обслуживания считается день регистрации уполномоченной организацией 
заявления, предусмотренного подпунктом 1 пункта 8 настоящего Порядка.

5. Для предоставления срочных социальных услуг в целях оказания неотложной помощи 
признание гражданина нуждающимся в социальном обслуживании и составление индивидуальной 
программы не осуществляется.

6. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, 
определенных Федеральным законом N 442-ФЗ.

II. Порядок обращения гражданина в уполномоченную организацию

https://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/25253439/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1052
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1053
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/0


Постановление Правительства Архангельской области от 18 декабря 2018 г. N 594-пп "Об утверждении

11.04.2025 Система ГАРАНТ 3

7. Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении социального обслуживания является 
заявление гражданина или его законного представителя о предоставлении социального обслуживания 
либо обращение в его интересах иных граждан, государственных органов, органов местного 
самоуправления, общественных объединений (далее - заявители).

8. Заявители для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании 
представляют в уполномоченную организацию:

1) заявление по форме, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 28 марта 2014 года N 159н;
Информация об изменениях: Подпункт 2 изменен с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

2) копию документа, удостоверяющего личность гражданина, в том числе копию свидетельства 
о рождении в отношении лиц, не достигших 14-летнего возраста (в случае выдачи документа, 
удостоверяющего личность гражданина или свидетельства о рождении компетентным органом 
иностранного государства);

3) копию решения суда об ограничении гражданина в дееспособности или копию решения суда о 
признании гражданина недееспособным при наличии данного решения суда в отношении гражданина;

4) согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению N 1 к 
настоящему Порядку.

9. Исключен с 16 января 2024 г. - Постановление Правительства Архангельской области от 9 
января 2024 г. N 5-пп
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях:Пункт 10 изменен с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

10. Для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании при наличии у него 
обстоятельств, указанных в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка, заявители дополнительно к 
документам, указанным в пункте 8 настоящего Порядка, прилагают документы, подтверждающие 
родственные отношения гражданина с ребенком-инвалидом (документы, подтверждающие акты 
гражданского состояния, - в случае регистрации акта гражданского состояния компетентным органом 
иностранного государства).
Информация об изменениях:Пункт 11 изменен с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

11. Для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании при наличии у него 
обстоятельств, указанных в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка, заявители дополнительно к 
документам, указанным в пункте 8 настоящего Порядка, прилагают документы, подтверждающие 
родственные отношения гражданина с ребенком, при наличии родственных отношений (документы, 
подтверждающие акты гражданского состояния, - в случае регистрации акта гражданского состояния 
компетентным органом иностранного государства).
Информация об изменениях:Пункт 12 изменен с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

12. Для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании при наличии у него 
обстоятельств, указанных в подпункте 4 пункта 2 настоящего Порядка, заявители дополнительно к 
документам, указанным в пункте 8 настоящего Порядка, прилагают документы, подтверждающие 
родственные отношения гражданина с инвалидом, ребенком, - при наличии родственных отношений 
(документы, подтверждающие акты гражданского состояния, - в случае регистрации акта гражданского 
состояния компетентным органом иностранного государства).
Информация об изменениях:Пункт 13 изменен с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

13. Заявители для пересмотра индивидуальной программы представляют в уполномоченную 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70665992/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70665992/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1054
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1055
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1056
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1057
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1058
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1059


Постановление Правительства Архангельской области от 18 декабря 2018 г. N 594-пп "Об утверждении

11.04.2025 Система ГАРАНТ 4

организацию документы, предусмотренные пунктами 8, 10-12 настоящего Порядка, и уведомление по 
форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.
Информация об изменениях:Пункт 14 изменен с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

14. Заявители для составления индивидуальной программы гражданам, индивидуальная 
программа которым составлена по прежнему месту жительства на территории другого субъекта 
Российской Федерации, дополнительно к документам, указанным в пунктах 8, 10-12 настоящего 
Порядка, представляют индивидуальную программу, составленную в другом субъекте Российской 
Федерации.

15. Заявитель вправе по собственной инициативе представить в уполномоченную организацию:
1) копию документа, подтверждающего место жительства и (или) место пребывания гражданина 

на территории Архангельской области;
2) копию решения или выписку из решения органа опеки и попечительства о назначении 

ребенку опекуна (попечителя), если гражданин является опекуном (попечителем) ребенка в случаях, 
указанных в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка;
Информация об изменениях:Подпункт 3 изменен с 1 января 2023 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 14 ноября 2022 г. N 915-пп
См. предыдущую редакцию

3) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного 
социального страхования, на бумажном носителе или в форме электронного документа;

4) копию уведомления органов (организаций) службы занятости населения о признании 
гражданина безработным и постановке на регистрационный учет при наличии обстоятельств, указанных 
в подпункте 7 пункта 2 настоящего Порядка;
Информация об изменениях:Подпункт 5 изменен с 1 марта 2025 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 27 июня 2024 г. N 480-пп
См. предыдущую редакцию

5) копию индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида) 
и копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выдаваемой федеральными 
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, - для заявителей при наличии у них 
обстоятельств, указанных в подпунктах 1, 2 и 4 пункта 2 настоящего Порядка (в случае наличия 
сведений об инвалидности в государственной информационной системе "Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере");
Информация об изменениях: Пункт 15 дополнен подпунктом 6 с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп

6) копию документа, удостоверяющего личность гражданина, в том числе копию свидетельства 
о рождении в отношении лиц, не достигших 14-летнего возраста (в случае выдачи документа, 
удостоверяющего личность гражданина или свидетельства о рождении в соответствии с 
законодательством Российской Федерации);
Информация об изменениях: Пункт 15 дополнен подпунктом 7 с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп

7) документы, подтверждающие родственные отношения гражданина с ребенком-инвалидом, 
инвалидом, ребенком, - при наличии родственных отношений (документы, подтверждающие акты 
гражданского состояния, - в случае регистрации акта гражданского состояния в соответствии с 
законодательством Российской Федерации);
Информация об изменениях:Подпункт 8 изменен с 1 марта 2025 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 27 июня 2024 г. N 480-пп
См. предыдущую редакцию

8) копию индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида) 
и копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выдаваемой федеральными 
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, - для граждан с инвалидностью.
Информация об изменениях: Пункт 16 изменен с 19 августа 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 13 августа 2024 г. N 629-пп

https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1510
https://internet.garant.ru/document/redirect/405717815/10401
https://internet.garant.ru/document/redirect/409267664/101011
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1511
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1511
https://internet.garant.ru/document/redirect/409267664/101012
https://internet.garant.ru/document/redirect/409549981/1030


Постановление Правительства Архангельской области от 18 декабря 2018 г. N 594-пп "Об утверждении

11.04.2025 Система ГАРАНТ 5

См. предыдущую редакцию

16. Документы, указанные в пунктах 8, 10-15 настоящего Порядка (далее - запрос), 
представляются в уполномоченную организацию:

лично или через представителя. В данном случае документы представляются в виде 
подлинников, копии документов - с предъявлением подлинников соответствующих документов. Копии 
документов заверяются печатью уполномоченной организации;

в электронной форме через Архангельский региональный портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) или Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций). В данном случае представляются сканированные документы и копии документов;

заказным почтовым отправлением. В данном случае документы направляются в виде 
подлинников и копий документов, верность которых удостоверена в порядке, установленном 
гражданским законодательством (в отношении копий документов, удостоверяющих личность, копий 
документов, выдаваемых органами, осуществляющими государственную регистрацию актов 
гражданского состояния), или заверена органами (организациями), которые выдали соответствующие 
документы (в отношении остальных копий документов);

через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг и 
(или) привлекаемые им организации. В данном случае документы представляются в виде подлинников, 
копии документов - с предъявлением подлинников соответствующих документов. Копии документов 
заверяются штампом (печатью) многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг и (или) привлекаемой им организации.

Каждый документ представляется в одном экземпляре.
От имени гражданина вправе выступать его представитель при представлении документа, 

удостоверяющего его личность, и доверенности, оформленной в соответствии с гражданским 
законодательством, или законный представитель физического лица при представлении документа, 
удостоверяющего его личность, и документов, подтверждающих права законного представителя.

17. При направлении запроса лично или через представителя, дата приема заявления 
регистрируется в специальном журнале регистрации заявлений уполномоченной организации.

Факт и дата приема запроса при личном обращении или через представителя подтверждаются 
распиской-уведомлением, выдаваемой заявителю уполномоченной организацией.

18. При направлении запроса через многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг и (или) привлекаемые им организации по окончании приема 
запроса специалист, осуществляющий прием запроса, выдает заявителю расписку в приеме запроса.

19. Обращение в интересах гражданина иных граждан, государственных органов, органов 
местного самоуправления, общественных объединений представляется непосредственно в 
уполномоченную организацию или передается в уполномоченную организацию в рамках 
межведомственного взаимодействия.

20. Исполнительные органы государственной власти Архангельской области направляют 
обращения в интересах граждан в соответствии с Регламентом межведомственного взаимодействия 
исполнительных органов государственной власти Архангельской области в связи с реализацией 
полномочий в сфере социального обслуживания, утвержденным постановлением Правительства 
Архангельской области от 7 ноября 2014 года N 452-пп.

III. Порядок рассмотрения запроса, признания гражданина нуждающимся в социальном 
обслуживании и составления индивидуальной программы

Информация об изменениях:Пункт 21 изменен с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

21. Уполномоченная организация при рассмотрении запроса:
1) запрашивает документы (копии документов, сведения), необходимые для признания граждан 

нуждающимися в социальном обслуживании и составления индивидуальной программы предоставления 
социальных услуг, за исключением документов (копий документов, сведений), предусмотренных 
пунктами 8, 10-14 настоящего Порядка, а также в случае, если заявитель по собственной инициативе не 
представил документы, указанные в пункте 15 настоящего Порядка, в течение двух рабочих дней со дня 
поступления запроса заявителя путем направления межведомственных запросов в электронной форме 
через единую систему межведомственного электронного взаимодействия или Архангельскую 
региональную систему межведомственного электронного взаимодействия. В случае невозможности 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/25254895/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/25254895/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1513


Постановление Правительства Архангельской области от 18 декабря 2018 г. N 594-пп "Об утверждении

11.04.2025 Система ГАРАНТ 6

направления межведомственного запроса в электронной форме через единую систему 
межведомственного электронного взаимодействия или Архангельскую региональную систему 
межведомственного электронного взаимодействия указанный запрос направляется по почте, 
электронной почте или факсимильной связи;

2) проверяет информацию о наличии у гражданина действующей индивидуальной программы, 
перечне социальных услуг, предоставленных гражданину или предоставляемых гражданину, 
периодичности и результатах предоставления социальных услуг в государственной информационной 
системе Архангельской области "Регистр получателей социальных услуг в Архангельской области" 
(далее - Регистр).
Информация об изменениях:Пункт 22 изменен с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

22. По результатам рассмотрения запроса и поступивших сведений и документов 
уполномоченная организация в течение двух рабочих дней со дня поступления запроса принимает 
решение о проведении обследования условий жизнедеятельности гражданина по месту его жительства 
(пребывания) или фактического нахождения.

23. Обследование условий жизнедеятельности гражданина проводится уполномоченной 
организацией в течение трех рабочих дней со дня регистрации запроса заявителя.

24. Исключен с 16 января 2024 г. - Постановление Правительства Архангельской области от 9 
января 2024 г. N 5-пп
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях:Пункт 25 изменен с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

25. Уполномоченная организация согласовывает с заявителем дату и время проведения 
обследования условий жизнедеятельности гражданина, по результатам которого составляет 
анкету-опросник для определения индивидуальной потребности гражданина в социальных услугах 
(далее - анкета-опросник) по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку. В составлении 
анкеты-опросника принимают участие не менее двух специалистов уполномоченной организации.

Анкета-опросник составляется в одном экземпляре. Анкета-опросник хранится уполномоченной 
организацией в личном деле гражданина.

26. Уполномоченная организация по результатам рассмотрения запроса в отношении 
совершеннолетнего гражданина, поступивших документов и сведений в рамках межведомственного 
взаимодействия, проведения обследования условий жизнедеятельности совершеннолетнего гражданина 
принимает одно из следующих решений:

1) о признании совершеннолетнего гражданина нуждающимся в социальном обслуживании;
2) об отказе в социальном обслуживании - при наличии оснований, указанных в пункте 27 

настоящего Порядка.
27. Основаниями для принятия уполномоченной организацией решения, предусмотренного 

подпунктом 2 пункта 26 настоящего Порядка, являются следующие обстоятельства:
1) предоставление недостоверных сведений;
2) заявитель не относится к числу лиц, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;
3) несоответствие документов требованиям, указанным в подпунктах 1 и 3 пункта 8, пункте 13 

настоящего Порядка;
Информация об изменениях: Подпункт 4 изменен с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

4) непредставление одного или нескольких документов, предусмотренных пунктами 8, 10-14 
настоящего Порядка;

5) отсутствие у совершеннолетнего гражданина обстоятельств, которые ухудшают или могут 
ухудшить условия его жизнедеятельности.

28. Уполномоченная организация по результатам рассмотрения запроса в отношении 
несовершеннолетнего гражданина, поступивших документов и сведений в рамках межведомственного 
взаимодействия, проведения обследования условий жизнедеятельности несовершеннолетнего 
гражданина принимает одно из следующих решений:

1) о признании несовершеннолетнего гражданина нуждающимся в социальном обслуживании;

https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1514
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1515
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1516
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1517


Постановление Правительства Архангельской области от 18 декабря 2018 г. N 594-пп "Об утверждении

11.04.2025 Система ГАРАНТ 7

2) об отказе в социальном обслуживании - при наличии оснований, указанных в пункте 29 
настоящего Порядка.

29. Основаниями для принятия уполномоченной организацией решения, предусмотренного 
подпунктом 2 пункта 28 настоящего Порядка, являются следующие обстоятельства:

1) предоставление недостоверных сведений;
2) заявитель не относится к числу лиц, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;
3) несоответствие документов требованиям, указанным в подпунктах 1 и 3 пункта 8, пункте 13 

настоящего Порядка;
4) непредставление одного или нескольких документов, предусмотренных пунктами 8, 14 

настоящего Порядка;
5) отсутствие у несовершеннолетнего гражданина обстоятельств, которые ухудшают или могут 

ухудшить условия его жизнедеятельности.
30. Уполномоченная организация в течение пяти рабочих дней со дня подачи заявления 

письменно уведомляет заявителя о принятых решениях и приглашает в уполномоченную организацию 
для передачи индивидуальной программы заявителю в случаях, указанных в подпункте 1 пункта 26 и 
подпункте 1 пункта 28 настоящего Порядка, или разъясняет основания отказа и порядок оспаривания 
(обжалования) принятых решений в случаях принятия решений, указанных в подпункте 2 пункта 26 и 
подпункте 2 пункта 28 настоящего Порядка. Указанные уведомления направляются заявителю 
способом, определенным заявителем.

IV. Составление индивидуальной программы

31. Уполномоченная организация в случаях принятия решений, указанных в подпункте 1 
пункта 26 и подпункте 1 пункта 28 настоящего Порядка, составляет индивидуальную программу в 
двух экземплярах по форме, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 10 ноября 2014 года N 874н.
Информация об изменениях:Пункт 32 изменен с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

32. Заявитель вправе принимать участие в составлении индивидуальной программы.
33. Один экземпляр индивидуальной программы передается уполномоченной организацией 

заявителю в срок не более чем 10 рабочих дней со дня подачи заявления.
Второй экземпляр индивидуальной программы остается в уполномоченной организации и 

хранится в личном деле гражданина.
34. В случае пересмотра индивидуальной программы составляется новая индивидуальная 

программа, сведения о которой вносятся в Регистр.
35. В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданной индивидуальной 

программе уполномоченная организация осуществляет ее замену в срок, не превышающий трех рабочих 
дней со дня поступления соответствующего обращения.

36. В случае утраты заявителем индивидуальной программы уполномоченной организацией 
выдается дубликат не позднее пяти рабочих дней со дня обращения в уполномоченную организацию. В 
специальный журнал регистрации заявлений уполномоченной организации в данном случае вносится 
запись о выдаче дубликата индивидуальной программы.
Информация об изменениях:Пункт 37 изменен с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

37. Информация о порядке признания граждан нуждающимися в социальном обслуживании и 
составления индивидуальной программы размещается в помещениях, занимаемых уполномоченной 
организацией, и на официальном сайте уполномоченной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 
уполномоченной организации и ее работников

38. Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) порядке обратиться с жалобой на решения и 
действия (бездействие) уполномоченной организации, работников уполномоченных организаций (далее 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70791482/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70791482/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1518
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1519


Постановление Правительства Архангельской области от 18 декабря 2018 г. N 594-пп "Об утверждении

11.04.2025 Система ГАРАНТ 8

- жалоба).
39. Жалобы подаются:
1) на решения и действия (бездействие) руководителя уполномоченной организации - министру 

труда, занятости и социального развития Архангельской области;
2) на решения и действия (бездействие) работников уполномоченной организации - 

руководителю уполномоченной организации.
40. Жалобы рассматриваются должностными лицами, указанными в пункте 39 настоящего 

Порядка, в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", областным законом от 2 июля 2012 года N 
508-32-ОЗ "О государственных и муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных 
мерах по защите прав человека и гражданина при их предоставлении" и настоящим Порядком.

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
к Порядку признания граждан нуждающимися
в социальном обслуживании и составления

индивидуальной программы предоставления
социальных услуг государственными

организациями социального обслуживания
граждан Архангельской области,

находящимися в ведении министерства
труда, занятости и социального

развития Архангельской области
(в редакции постановления Правительства

Архангельской области
от 9 января 2024 г. N 5-пп)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
9 января 2024 г.

                                                                  (форма)

                                 СОГЛАСИЕ
                     на обработку персональных данных

      Я, _______________________________________________________________,
                  (фамилия, имя, отчество (при наличии)

 действующий(ая) за себя, от имени лица, законным представителем которого
 являюсь, ______________________________________________________________,
  (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, если согласие дается
       законным представителем или иным представителем гражданина)
 ________________ на обработку персональных данных, указанных в заявлении
 (согласен/не согласен)
 о  предоставлении  социального  обслуживания  и  в  прилагаемых  к  нему
 документах государственному казенному учреждению  Архангельской  области
 "Архангельский   областной   центр   социальной    защиты    населения",
 расположенному по адресу: 163069, город Архангельск, улица Гайдара,  дом
 4,  корпус  1  (далее - оператор),  о  себе  и  (или)     лице, законным
 представителем которого (которых) являюсь, в соответствии с федеральными
 законами от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ  "Об  информации,  информационных
 технологиях и о защите информации" и от 27 июля 2006  года  N 152-ФЗ  "О
 персональных  данных"  в  целях  признания  гражданина     нуждающимся в
 социальном   обслуживании   и   составления   индивидуальной   программы
 предоставления социальных услуг.
      Настоящее согласие дается на период до  истечения  сроков  хранения
 соответствующей  информации   или   документов,   содержащих   указанную
 информацию, определяемых в соответствии с  законодательством  Российской
 Федерации.
      Я проинформирован(а), что могу отозвать  указанное  согласие  путем
 представления оператору заявления в простой письменной форме  об  отзыве

https://internet.garant.ru/document/redirect/12146661/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25170960/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1520
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148555/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0


Постановление Правительства Архангельской области от 18 декабря 2018 г. N 594-пп "Об утверждении

11.04.2025 Система ГАРАНТ 9

 данного в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных.
      Мне известны последствия отзыва данного мной в настоящем  заявлении
 согласия на обработку персональных данных, а именно: оператор  блокирует
 персональные  данные  заявителя  (прекращает  их  сбор,  систематизацию,
 накопление, использование, в том числе передачу).
      Настоящее согласие действует со дня его подписания.

 "___" ________________ г.  ______________   ____________________________
    (число, месяц, год)       (подпись)          (расшифровка подписи)

      При принятии решения в ходе рассмотрения вопроса  о  предоставлении
 социального обслуживания прошу направлять мне уведомления:
      1)   о    дате,    времени    проведения       обследования условий
 жизнедеятельности гражданина:
      на адрес электронной почты: ______________________________________;
      посредством СМС-сообщения на номер телефона (при  условии  фиксации
 отправки и доставки СМС-уведомления адресату):

 ┌───┬───┬───┬───┬────┬───┬───┬───┬────┬───┐
 │   │   │   │   │    │   │   │   │    │   │;
 └───┴───┴───┴───┴────┴───┴───┴───┴────┴───┘

      иными способами __________________________________________________;
      2) о признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании:
      на адрес электронной почты: ______________________________________;
      посредством СМС-сообщения на номер телефона (при  условии  фиксации
 отправки и доставки СМС-уведомления адресату):

 ┌───┬───┬───┬───┬────┬───┬───┬───┬────┬───┐
 │   │   │   │   │    │   │   │   │    │   │;
 └───┴───┴───┴───┴────┴───┴───┴───┴────┴───┘

      иными способами __________________________________________________;
      3) об отказе в социальном обслуживании:
      на адрес электронной почты: ______________________________________;
      посредством СМС-сообщения на номер телефона (при  условии  фиксации
 отправки и доставки СМС-уведомления адресату):

 ┌───┬───┬───┬───┬────┬───┬───┬───┬────┬───┐
 │   │   │   │   │    │   │   │   │    │   │;
 └───┴───┴───┴───┴────┴───┴───┴───┴────┴───┘
      иными способами __________________________________________________;
      4) о  дате  времени  и  месте  получения  индивидуальной  программы
 предоставления социальных услуг:
      на адрес электронной почты: ______________________________________;
      посредством СМС-сообщения на номер телефона (при  условии  фиксации
 отправки и доставки СМС-уведомления адресату):

 ┌───┬───┬───┬───┬────┬───┬───┬───┬────┬───┐
 │   │   │   │   │    │   │   │   │    │   │;
 └───┴───┴───┴───┴────┴───┴───┴───┴────┴───┘

      иными способами __________________________________________________.
      Я подтверждаю, что по указанному мной в настоящем  согласии  номеру
 мобильного телефона отсутствует блокировка на входящие  СМС-сообщения  с
 коротких номеров и буквенных адресатов _____________.
                                          (подпись)

      С момента поступления на указанный мной в настоящем согласии  номер
 мобильного   телефона   соответствующего   СМС-сообщения   я    считаюсь
 уведомленным (извещенным) ____________.
                            (подпись)

    Заполняется в случае подачи заявления законным представителем или
                             доверенным лицом
 ________________________________________________________________________
    (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя или
                            доверенного лица)

 адрес места жительства: ________________________________________________
 ________________________________________________________________________
     (почтовый индекс, область, район, город, село, поселок, деревня,
                 проспект, улица, дом, корпус, квартира)



Постановление Правительства Архангельской области от 18 декабря 2018 г. N 594-пп "Об утверждении

11.04.2025 Система ГАРАНТ 10

 документ, удостоверяющий личность __________________________________
                                                           (наименование)
 __________________________________________________________________
                  (серия, номер, кем выдан, дата выдачи)
 ________________________________________________________________________

 "___" ________________ г.  ______________   ____________________________
    (число, месяц, год)       (подпись)          (расшифровка подписи)

 ________________________________________________________________________
      Заполняется специалистом государственного казенного учреждения
  Архангельской области "Архангельский областной центр социальной защиты
   населения" или государственного автономного учреждения Архангельской
      области "Архангельский региональный многофункциональный центр
          предоставления государственных и муниципальных услуг"

 Заявление принял специалист ____________________ _______________________
                            (подпись специалиста) (расшифровка подписи)

 Регистрационный N _____________ "___"____________20____ г.

 ________________________________________________________________________

                           РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ
                           (выдается заявителю)

      Заявление и документы гр. _________________________________________
 принял специалист ______________________________________________________
      Регистрационный N _____________ "___"____________20____ г.

 "___" ________________ г.  ______________   ____________________________
    (число, месяц, год)       (подпись)          (расшифровка подписи)

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
к Порядку признания граждан нуждающимися
в социальном обслуживании и составления

индивидуальной программы предоставления
социальных услуг государственными

организациями социального обслуживания
граждан Архангельской области,

находящимися в ведении министерства
труда, занятости и социального

развития Архангельской области
(в редакции постановления Правительства

Архангельской области
от 9 января 2024 г. N 5-пп)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
9 января 2024 г.

                                                                  (форма)

                                          В государственное казенное
                                       учреждение Архангельской области
                                        "Архангельский областной центр
                                         социальной защиты населения"
                                       163069, город Архангельск, улица
                                           Гайдара, дом 4, корпус 1

                               УВЕДОМЛЕНИЕ
                  о пересмотре индивидуальной программы

https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1520
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/0


Постановление Правительства Архангельской области от 18 декабря 2018 г. N 594-пп "Об утверждении

11.04.2025 Система ГАРАНТ 11

      Прошу   пересмотреть   индивидуальную   программу    предоставления
 социальных услуг/составить новую в связи с изменением места  жительства,
 связанного с переездом из другого субъекта Российской Федерации  (нужное
 подчеркнуть) ___________________________________________________________
 ________________________________________________________________________
                  (фамилия, имя, отчество (при наличии)

 в связи с ______________________________________________________________
 ________________________________________________________________________
 (указываются обстоятельства, которые ухудшают или могут ухудшить условия
                            жизнедеятельности,
 ________________________________________________________________________
 обстоятельства, которые изменили потребность в социальных услугах, или в
 связи с переездом в Архангельскую область из другого субъекта Российской
                                Федерации)
 _______________________________________________________________________.

 "___" ________________ г.  ______________   ____________________________
    (число, месяц, год)       (подпись)          (расшифровка подписи)

      Заполняется в случае подачи заявления законным представителем
                           или доверенным лицом
 ________________________________________________________________________
    (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя или
                            доверенного лица)

 адрес места жительства: ________________________________________________
 ________________________________________________________________________
     (почтовый индекс, область, район, город, село, поселок, деревня,
                 проспект, улица, дом, корпус, квартира)
 документ, удостоверяющий личность ______________________________________
                                               (наименование)
 ________________________________________________________________________
            (реквизиты (серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

Информация об изменениях: Приложение 3 изменено с 16 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Архангельской области от 9 января 2024 г. N 5-пп
См. предыдущую редакцию

ГАРАНТ: О внесении изменений в приложение 3 см. постановление Правительства Архангельской 
области от 27 июня 2024 г. N 480-пп
Текст приложения приводится без учета названных изменений 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 3
к Порядку признания граждан нуждающимися
в социальном обслуживании и составления

индивидуальной программы предоставления
социальных услуг государственными

организациями социального обслуживания
граждан Архангельской области,

находящимися в ведении министерства
труда, занятости и социального

развития Архангельской области
(в редакции постановления Правительства

Архангельской области
от 9 января 2024 г. N 5-пп)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
9 января 2024 г.

https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1520
https://internet.garant.ru/document/redirect/409267664/10102
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/0


Постановление Правительства Архангельской области от 18 декабря 2018 г. N 594-пп "Об утверждении

11.04.2025 Система ГАРАНТ 12

Анкета-опросник
для определения индивидуальной потребности гражданина в социальных услугах

ГАРАНТ: Текст формы в формате pdf размещен на сайте www.garant.ru 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 4
к Порядку признания граждан
нуждающимися в социальном
обслуживании и составления
индивидуальной программы

предоставления социальных услуг
государственными организациями

социального обслуживания граждан
Архангельской области, находящимися

в ведении министерства труда,
занятости и социального развития

Архангельской области

Акт
обследования условий жизнедеятельности несовершеннолетнего

Исключено с 16 января 2024 г. - Постановление Правительства Архангельской области от 9 
января 2024 г. N 5-пп
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/25100001/3313
https://internet.garant.ru/document/redirect/408381907/1521

